Vide consil. 48. sequens.

S V M M A R I V M.

- 1 Credere quis non tenetur cuiuslibet asserenti aliquam mulierem abortum fecisse, ad effectum credendi se irregularem.
2 Saltans clericus, vel cursitans licite & honeste cum muliere prægnante, quæ postea abortiuit, si saltatio fuit adeo leuis, vt verisimiliter non deberet presumi ex ea sequi abortum, non tenetur se reputare irregularem; secus, si saltatio fuit illicita.

CONSILIVM XLVIII.

CLERICVS primæ tōsuræ in choreis cū muliere quadam prægnante saltauit, quæ postea etiã cū alijs hominibus saltauit, quæ audiuit postea abortū fecisse. Præterea cū ipse quadam die nescio quid in manibus haberet, vxor sui fratris, quæ paucis antea diebus marito erat tradita, voluit illud è manibus eius furripere; quod vt faceret, mēsam quamdam illius cubiculi, eum insequendo, circuiuit aliquoties; ex quo motu, vt credit, defessa facta abortiuit; licet non sit ita certum, cū paulo ante esset matrimonio coniuncta. Dubitat, an ex prædictis sit irregularis.

1 Respondeo primo, quod prædictus, qui saltauit cum prædicta muliere prægnante, non debet se iudicare irregularem propter prædictum abortum, si nescit: nec obligatur credere, quod abortiuit, eo quod à quouis dicatur, iuxta illud, Qui cito credit, leuis est corde. & cap. non solum. b nec etiam si nondum fetus erat animatus anima rationali, hoc est, si abortiuit ante quadraginta dies à conceptione, & neque si adeo modeste saltauit, quod non est verisimile, quod saltatio fecerit abortire, d neque si saltatio fuit licita, & honesta, per ea quæ in nostro Manu. tradimus. e

Secundo respondeo, quod si credit, vel debet credere eã abortisse post quadraginta dies à cōceptione, & quod saltatio illa non fuit ita leuis, quod non potuerit esse causa illius abortionis, vel saltatio fuit illicita, debet se iudicare irregularem,

a Eccles. 19. b Primo. u. q. 3. c Arg. cap. ad eum s. dist. d Arg. e. quia non est verisimile, de præsumpt. c Cap. 27. n. 210. & 220.

per ea quæ tradimus in duobus locis supra citatis, concludendo, quod omnis, qui facit aliquem actum illicitum ordinatum & directum suapte natura, vel intentione agentis ad mortem, fit irregularis, consequuta illa: & saltatio prædicta cum muliere prægnante est actus suapte natura ordinatus & directus aliquo modo ad abortum, & mortem, vt palam est. Idemque dicendum arbitror de secundo abortu.

S V M M A R I V M.

- 1 Dans consilium & remedia ad abortum prægnanti, quæ postea puerum bene natum occidit, tunc demum efficiatur irregularis, si illa ex dicto consilio fuit ad occidendum mota: quia dictum consilium malum aliquo modo dirigebatur in dictam occisionem, num. 4. alijs non. num. 5. & primo adherendum certis, num. 4. in dubio autem adherendum est affirmatiue. n. 3. nec consules, si mulier ex ipso erat grauida, potest tute credere eidem asserenti se non ex dicto consilio motam; cui posset alius extraneus credere. num. 2. & 6.
2 Credere mulieri asserenti se non ex consilio consulenti abortū motam ad puerum natum occidendum, potest exterius, cuius occultatio prolis non intererat, sed non pater.

CONSILIVM XLIX.

RELIGIOSVS quidam & sacerdos consuluit cuidam prægnanti vt abortiret, & tradidit, vel docuit media, quibus id faceret; quæ licet adhibuisset, non tamen abortiuit; sed postquam bene peperit, occidit puerum natum. Qua ritur, an sit irregularis.

1 Respondeo, non videri eum irregularem, si mulier non erat facta prægnans ab ipso consulente, saltem quo ad forum exterius: quia illa non fecit quod ipse consuluit, nec præsumetur in illo foro, quod ex consilio abortiendi fuit cōsequuta occisio, quoniam à separatis non fit illatio, & valde separata fuit abortio, & occisio filij iam bene nati, tum ratione grauitatis delicti, tum ratione modi delinquendi, tum ratione finis delinquendi: quia abortio est aptior occultationi delicti, quam prætendebat consulens, quam occisio iam nati, vt palam est.

2 Maius dubium videtur esse, si mulier fuit facta prægnans ab ipso religioso; quoniam eo casu magis attinebat ad ipsum religiosum occultatio, quam in alio; & ita præsumi posset, quod mulier magis fuisset mota ad occidendum propter cōsiliū consulentis, quam aliàs; quia magis expediebat ei occultatio.

Ad quod respondeo primo, distinguendum esse, an sciatur quod mulier illa fuit ad occidendum mota aliquo modo per præfatum cōsiliū, aut scitur quod nullatenus fuit mota per illud, aut dubitatur.

3 Secundo, quod in dubio censendus est præfatus N. irregularis. Tum quia irregularitas contrahitur ex homicidio secreto ex actu illicito procedente, qui aliquo modo erat directus in illud homicidium, vt non serio resoluimus in Manu. consil. b & constat consilium in præfenti casu datum fuisse illicitum, & aliquo modo ordinatum in illam occisionem: quia et si nō fuit ordinatum in speciem ad occisionem hoc modo faciendam, fuit tamen ordinatum ad occisionem in genere eiuſdem pueri. Tum quod iubens percutere alium cum protestatione ne occideret, si iussus percutere occiderit, efficitur iubens irregularis, & tamen iubens noluit vt iussus occideret; sed quia iussus percutere illicite, quod erat aliquo modo directum ad occidendum, censetur irregularis; ergo à fortiori videbitur is religiosus talis, cum consuluerit illicite aliquid directum ad occidendum præfatum puerum.

4 Tertio, quod à fortiori censendus est irregularis, si scitur quod præfata mulier fuit mota ad occidendum aliquo modo per consilium præfatum.

5 Quarto, quod si scitur præfatam mulierem nullatenus motam fuisse ad occidendum partum per consilium præfatū, non est censendus irregularis in foro conscientia: quia non occidit puerum, nec fuit causa propinqua, nec remota, vt ipsa occideret illum; & ita cessant omnia iura, quæ possunt induci ad hoc, vt ipse dicatur contraxisse irregularitatem: & cessante causa cessat effectus. d